
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00764743-UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada por las Secretarías de Asuntos Estudiantiles, la Secretaría de
Extensión y la Subsecretaría de Egresados, por la cual solicitan autorizar y declarar de
interés institucional a la Jornada: 2º PUNTO DE ENCUENTRO DE JÓVENES DE
LA CADENA DE GANADOS Y CARNES CÓRDOBA – “LOS DESAFÍOS DE
LA GANADERÍA”, a desarrollarse el día 21 de setiembre de 2023, a partir de las 15
hs, en el Auditorio de la Reforma; y

CONSIDERANDO:

Que se contará con la participación de docentes de nuestra Facultad y reconocidos
profesionales externos, disertando y promoviendo la generación de espacios de
intercambio de conocimiento y experiencias.

Que para la organización de la mencionada Jornada es importante contar con el
acompañamiento institucional de nuestra Facultad, apoyando a la cadena de ganados y
carnes, promoviendo la participación de todos los actores.

Que dicha solicitud es avalada por la Secretaría de Asuntos Estudiantiles, la Secretaría
de Extensión y la Subsecretaría de Egresados de esta Casa.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar y declarar de Interés Institucional a la Jornada: 2º PUNTO
DE ENCUENTRO DE JÓVENES DE LA CADENA DE GANADOS Y CARNES
CÓRDOBA – “LOS DESAFÍOS DE LA GANADERÍA”, a desarrollarse el día 21 de
setiembre de 2023, a partir de las 15hs, en el Auditorio de la Reforma, organizado por el



Instituto de Promoción de la Carne Vacuna (I.P.C.V.A.), la Secretaría de Asuntos
Estudiantiles, la Secretaría de Extensión y la Subsecretaría de Egresados de nuestra
institución. Se adjunta cronograma en el Anexo I.

ARTÍCULO 2°: La mencionada Jornada estará destinada para Jóvenes y Público en
General y será con entrada libre y gratuita.

ARTÍCULO 3°: Dada la importancia en la temática, es que se brindará el apoyo y
logística de difusión correspondiente, así como también autorización para el uso del
Logo Institucional de la FCA-UNC.

ARTÍCULO 4°: Otorgar a los estudiantes los créditos que correspondan para acreditar
el Espacio Curricular Formación Integral.

ARTÍCULO 5°: Por Mesa de Entradas comuníquese a las Secretarías de Extensión,
Asuntos Académicos, Estudiantiles, General y la Subsecretaria de Egresados.
Cumplido, dese amplia Difusión. Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
OCHO DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Proyecto de Resolución


Número: 


Referencia: Anexo - Proyecto de Resolucion


 
Anexo I


 


TÍTULO: 2º PUNTO DE ENCUENTRO DE JÓVENES DE LA CADENA DE GANADOS Y
CARNES CÓRDOBA - ”LOS DESAFÍOS DE LA GANADERÍA”


FECHA: 21 de septiembre de 2023 a la hora 15:00.


RESPONSABLES:


1. ORGANIZADORES: Instituto de la Promoción de la Carne Vacuna Argentina,
Secretarías de Asuntos Estudiantiles, la Secretaría de Extensión y la Subsecretaría de
Egresados.


2. COORDINADORES:


Ab. Daniel R. Urcia
Ing. Agr. María Marcela Pascuali
Ing. Agr. Samir Alejandro Mohuanna
Ing. Agr. Ezequiel Matías Armand.
Ing. Agr. (Dr.) Mauricio Sebastián y Pérez
Ing. Agr. Juan Pablo Clemente.


1. CRONOGRAMA, TEMAS Y DISERTANTES:


15:00hs: Acreditación
15:30hs: Bienvenida y Apertura.


El nuevo reto de la ganadería argentina ¿Qué importancia tenemos los jóvenes?
Lic. Eugenia Brusca – Instituto de Promoción de la Carne Vacuna Argentina.


15:40hs: CARNE + DEPORTE = HISTORIAS DE VIDA I


Moderadores: Eugenia Brusca y Pedro Ibáñez







Belén Casetta: Deportista Olímpica y madre


16:00hs: Panel Agtech: ¿Cómo la tecnología se aplica en el campo?


Moderación: Francisco Carena


Raymundo Peñafort - App ganadería, mejora la recolección de datos para
procesado de datos, análisis de datos en ganadería. Tableros de control.


Marín Miretti – Pilaga. Trazabilidad y blockchain


Fausto Briguetti – Integración ganadera, desde la producción hasta la exportación.


16:40hs: La Carnicería chef local  T-BONE
16:45hs: Panel Comunicación: Animarse a romper estructuras


Modera : CIPAG


Lic. Andrea Martínez Rojas – Transformación Digital


Pablo Echeverri – Pensagro.


Ing. Agr. Lorena Talbot – Emprendedurismo - Secretaría de Innovación y
Vinculación Tecnológica UNC


17:25hs: La Carnicería chef local PORTER HOUSE O ASADO DEL CENTRO O BIFE
DE CHORIZO
17:30hs: Break
17:50hs: CARNE + DEPORTE = HISTORIAS DE VIDA II


Moderan: Eugenia Brusca y Pedro Ibáñez


Maximiliano Arce: Paddle internacional


17:55hs: Panel Medio ambiente y ganadería.


Modera: Florencia García


Rodolfo Bongiovani- INTA Manfredi. Certificación huella de carbono.


Andres Aguilar - Las Chilcas. Economía Circular y bonos de carbono.


Pablo Cañada – CREA. Modelización de emisiones ganaderas.


18:30hs: La Carnicería chef local  : TOMAHAWK
18:35hs: Carne + Comunicación .


Modera: Luis Fontoira


La vida detrás del Influencer Javi Rossemberg – Gastón Britos


La Lucha contra el algoritmo Facundo  Mesquida – Julio Boutet


19:10hs: Sunset Ganadero.


 







DESTINATARIOS:


La jornada está destinada a Estudiantes Universitarios, Docentes, Egresados, Estudiantes de nivel
secundario y público en general.


METODOLOGÍA DE TRABAJO:


Disertación con posterior espacio para consultas y reflexiones.


LUGAR DE REALIZACIÓN:


Auditorio de la Reforma.


 





		fecha: Miércoles 6 de Septiembre de 2023

		numero_documento: IF-2023-00765276-UNC-DEC#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-09-06T09:46:25-0300

		GDE UNC





		usuario_0: María Eugenia Alanis

		cargo_0: Secretaria Privada

		reparticion_0: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-09-06T09:46:36-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 13 de Septiembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-598-E-UNC-DEC#FCA
		2023-09-13T12:30:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-13T13:13:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-13T13:13:19-0300
	GDE UNC




